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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË
AGJENCIA KOMBËTARE E BURIMEVE NATYRORE
DREJTORIA E MONITORIMIT TË Hec-eve
  Nr. _____ prot.                                                                        Tiranë, më  ___.__.2021
	Lënda:   
	Kthim përgjigje kërkesës për informacion të Znj. Inva Hasanaliaj, dërguar në adresën zyrtare elektronike të AKBN.



Znj. Inva HASANALIAJ

Gazetare, pranë "Faktoje.al" 

Rruga “Nasi Pavllo”, Pall. “Edil-Al”, Shk.1, kati 3, A-8, 1001, Tiranë.
Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion, dërguar në adresën zyrtare të email-it të AKBN, me lëndë “Kërkesë për informacion”, Drejtoria e Monitorimit të Hec-eve ju informon për sa mëposhtë vijon:

Lidhur me informacionin mbi numrin e hidrocentraleve të ndërtuar nga viti 2014 deri në vitin 2021, ju informojmë se numri i kontratave konçesionare dhe kontratave me kapacitet nën 2MW, sipas VKM 822/2015, që kanë përfunduar punimet dhe kanë hyrë në fazën e prodhimit të energjisë në periudhën 2014 – 2021 është 88 kontrata. Specifikisht për seicilin vit, numri i kontratave të hyra në prodhim është:

	2014
	12 kontrata

	2015
	11 kontrata

	2016
	  8 kontrata

	2017
	10 kontrata

	2018
	12 kontrata

	2019
	21 kontrata

	2020
	14 kontrata

	Totali 
	88 kontrata


Pyetja “Sa prej këtyre hidrocentraleve janë aktiv?” është e paqartë dhe për rrjedhojë nuk mund ti përgjigjemi.

Këto hidrocentrale janë ndërtuar në qarqet:

	Qarku Berat
	  7 kontrata

	Qarku Dibër
	20 kontrata

	Qarku Elbasan
	16 kontrata

	Qarku Gjirokaster
	  4 kontrata

	Qarku Korçë
	21 kontrata

	Qarku Kukës
	  4 kontrata

	Qarku Lezhë
	  6 kontrata

	Qarku Shkodër
	  6 kontrata

	Qarku Tiranë
	  2 kontrata

	Qarku Vlorë
	  2 kontrata

	Totali 
	88 kontrata


Për sa i përketë vlerës së investimit të kontratave, ju informojmë që ky është një informacion që përditësohet vazhdimisht, në vijim të korrespodencave që institucioni jonë ka me shoqëritë konçesionare dhe për të cilin ka një procedurë specifike të miratuar nga Autoriteti Kontraktor (Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë).
Numri i kontratave që aktualisht ndodhen në fazën e ndërtimit është 25 kontrata, të vendosura në qarqet:
	Qarku Berat
	  3 kontrata

	Qarku Dibër
	  7 kontrata

	Qarku Elbasan
	  2 kontrata

	Qarku Gjirokaster
	  2 kontrata

	Qarku Korçë
	  2 kontrata

	Qarku Kukës
	  6 kontrata

	Qarku Lezhë
	  3 kontrata

	Totali 
	25 kontrata


Lidhur me pyetjet 5) 6) dhe 7) ju informojmë se AKBN monitoron përmbushjen e detyrimeve kontraktuale të shoqërive konçesionare dhe nuk është institucion vendimëmarres për asnjë nga lejet me të cilat shoqëritë konçesionare pajiset. Lidhur me këtë informacion mund t’i drejtoheni Institucioneve përkatëse.

Adresa: Bulevardi ” Bajram Curri”,  Blloku “Vasil Shanto”, Tiranë, Shqipëri. Web: www.akbn.gov.al
Tel. +355 (0) 4 225 7117; Fax +355 (0) 4 225 7382

